
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 011-CCCCFO-PM/BM-2012 

 
RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

 
A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº GCG/0130/2011-CG, e 
escudada no estabelecido no Subiten 7.5.13.7 do Edital n.º 001/2011 CFO PM/BM-2012, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA do 

Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2012, consoante Ata lavrada pela Comissão de 

Aptidão Física, na forma seguinte: 

 

ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2012 
CONCURSO CFO PM/BM-2012 

 
Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e doze, nesta cidade de João Pessoa, 

Estado da Paraíba, no ginásio de esportes do Centro de Educação da Polícia Militar, reuniu-se a Comissão 
do Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2012, 
designada pelo Exmº. Sr. Cel. QOPM Comandante-Geral da PMPB, consoante a Portaria 
n.ºGCG/130/2011/CG, de 04 de agosto de 2011, publicada em BOL PM Nº 0148 de 11 de agosto de 
2011, páginas 4188, 4189 e 4190, para deliberar sobre a homologação e a consolidação dos trabalhos 
realizados nos dias 05, 06 e 07 de março de 2012, atinente ao Exame de Aptidão Física dos candidatos ao 
Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2012. 

  
1 – Foram considerados (a) APTOS (A) nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física 59 

(cinqüenta e nove) candidatos (a), conforme tabelas abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OPÇÃO PM - MASCULINO 



 2

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

S
A
L
T
O 
E
M 
A
L
T
U
R
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

RESUL
TADO 
FINAL 

01 MARTINHO HERMESON DE MATOS FURTADO 3034109 A A A A A APTO 
02 PAULO RICARDO DE MELO FERREIRA 7928247 A A A A A APTO 
03 GABRIEL OTAVIO BAROCA GOMES  3215752 A A A A A APTO 
04 DIEGO SOARES RODRIGUES 3139719 A A A A A APTO 
05 JANDERSON DO NASCIMENTO SANTOS 2877443 A A A A A APTO 
06 DIEGO MAGAIVE FERNANDES DA COSTA 466884448 A A A A A APTO 
07 WILLYS GUILHERME FERNANDES DA SILVA 3406918 A A A A A APTO 
08 ISAQUE DO NASCIMENTO SABINO 19970 A A A A A APTO 
09 LUCENILDO ROBERTO SOUZA 3096680 A A A A A APTO 
10 LUCAS ALENCAR BRITO 1164896261 A A A A A APTO 
11 WENDELL MARLON TIMOTEO CAVALCANTI 3356236 A A A A A APTO 
12 WEVERSON ROCHA DE SOUSA 6082851 A A A A A APTO 
13 HEDU DUARTE DO NASCIMENTO 3324432 A A A A A APTO 
14 FRANCISCO DE ASSIS GOMES TORRES 3352076 A A A A A APTO 
15 ALLAN GLEIDSON DE ARAUJO 2934035 A A A A A APTO 
16 RODRIGO SOUSA DA SILVA 3617768 A A A A A APTO 
17 ARMANDO DE ARAUJO PAIVA NETO 3281316 A A A A A APTO 
18 TIAGO EVARISTO DA SILVA 20.424 A A A A A APTO 
19 FABIO MOURA DE SOUZA 18839 A A A A A APTO 
20 ALEX GOMES DOS SANTOS 2661982 A A A A A APTO 
21 JOSE DE AQUINO SILVA JUNIOR 2668204 A A A A A APTO 
22 DIEGO FELIPE AMARANTE GOMES 3554439 A A A A A APTO 
23 FABIO ANDERSON DE ARAUJO ALVES 2669144 A A A A A APTO 
24 JEFFERSON PEREIRA MAURICIO DE BARROS 3253868 A A A A A APTO 
25 ESLLEY DOS SANTOS SILVA 3782285 A A A A A APTO 
26 TIBERIO SINDOLFO CHAVES DE MORAES 2673354 A A A A A APTO 
27 ITALO SANTANA LUCENA 2671382 A A A A A APTO 
28 THYAGO RANIERE BERNARDINO LIMA 2932438 A A A A A APTO 
29 DANIEL MIRANDA RAMOS LUCENA 2685114 A A A A A APTO 
30 FELIPE ALEXANDRE LIMA DOS SANTOS 2965045 A A A A A APTO 
31 GUILHERME QUEIROZ MACHADO 3466379 A A A A A APTO 
32 MARCOS ALVARO PIRES DE OLIVEIRA 3054230 A A A A A APTO 
33 PAUL CLIVELAND ROBERTO VIRGULINO PEREIRA 20942 A A A A A APTO 
34 ALFREDO GOMES FRANCISCO DA SILVA SANTOS 3633222 A A A A A APTO 
35 DARIO BASTOS ALMEIDA 20013 A A A A A APTO 
36 SHUYR YAK CAETANO HENRIQUES 3057239 A A A A A APTO 

 
OPÇÃO PM - FEMININO 



 3

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

S
A
L
T
O 
E
M 
A
L
T
U
R
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

RESUL
TADO 
FINAL 

01 JACQUELINE CRISTINA DOS SANTOS RIBEIRO 442935961 A A A A A APTA 
02 DAYSE FRANCIELLY OLIVEIRA GUIMARAES 3475375 A A A A A APTA 
03 ANNA RAFAELLA DE FARIAS ROTONDANO 2906901 A A A A A APTA 
04 OMAIZE THAMARES GOMES DE VASCONCELOS 3562638 A A A A A APTA 

 
 

OPÇÃO BM - MASCULINO 

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

N
A
T
A
Ç
Ã
O 

RESULT
ADO 

FINAL 

01 ISALES SANTOS DE ALEXANDRIA PAGANO 2669052 A A A A A APTO 
02 ANDRE PHILIPE DE BRITO PEREIRA GUIMARAES 3481050 A A A A A APTO 
03 HIGOR GABRIEL COUTINHO SOUZA 2992444 A A A A A APTO 
04 MARCELLO ANTONIO TEODOZIO COSTA PINTO 31409024 A A A A A APTO 
05 ARNAUD FERREIRA DA SILVA NETO 3243556 A A A A A APTO 
06 ARTHUR MAIA DE OLIVEIRA CHAVES 1391033922 A A A A A APTO 
07 RAMON LUCAS MARIANO CAJU DE OLIVEIRA 3573837 A A A A A APTO 
08 AUGUSTO HENRIQUE MIRANDA DO E SOUZA 3557233 A A A A A APTO 
09 ERICK JORDAN LIBANIO DOS SANTOS 3081312 A A A A A APTO 
10 THIAGO FERNANDES REIS 002093035 A A A A A APTO 
11 GUSTAVO ROLIM DE FIGUEIREDO 7197410 A A A A A APTO 
12 ANDERSON LINS DE LIMA 2523410 A A A A A APTO 
13 ITAPUAN SILVA BARRETO 3183218 A A A A A APTO 
14 ALEX MEDEIROS DE FARIAS 2903038 A A A A A APTO 

 OPÇÃO BM - FEMININO 

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

N
A
T
A
Ç
Ã
O 

RESUL
TADO 
FINAL 

01 ANA CLAUDIA SILVA CABRAL 3044662 A A A A A APTA 
02 SUSANA THAIS PEDROZA RODRIGUES DA CUNHA 2876289 A A A A A APTA 



 4

03 THAIS NAZARIO CHAVES 2735610 A A A A A APTA 
04 ALINE SOUSA DE CARVALHO 3176912 A A A A A APTA 

 
2.  O candidato  abaixo relacionado, foi apresentado através do ofício de nº 032 CCCP/CFO2012, para 

realizar os exames físicos nos dias 06 e 07 de março do corrente ano, tendo sido considerado APTO:  
 

OPÇÃO PM - MASCULINO 

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

S
A
L
T
O 
E
M 
A
L
T
U
R
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

RESUL
TADO 
FINAL 

01 MARCOS EDUARDO VASCONCELOS  3107883-4 A A A A A APTO 
 
 
 
 
 
 
3.  Foram considerados INAPTOS (A), conforme o subitem 7.5.4.1 do Edital do concurso, os 

seguintes candidatos: 
OPÇÃO PM - MASCULINO 

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

S
A
L
T
O 
E
M 
A
L
T
U
R
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

RESUL
TADO 
FINAL 

01 IZAMILTON JOSE FEREIRA DE OLIVEIRA 2786194 I - - - - INAPTO 
02 ABIMAEL TAVARES JUNIOR 3223707 A A A A I INAPTO 
03 ALEANDRO DE FRANCA SILVA 3059096 A A A A I INAPTO 
04 VINICIUS SILVESTRE LUCAS 3409004 A A A A I INAPTO 
05 DIEGO DARLEN DE ARAUJO BENTO 3147134 A A A A I INAPTO 

 
OPÇÃO PM - FEMININO 

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

S
A
L
T
O 
E
M 
A
L
T
U
R
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

RESULT
ADO 

FINAL 



 5

01 ALANNA VIANA DO NASCIMENTO 3268949 I - - - - INAPTA 
02 NADJA DAMIAO DA FRANCA 3149501 I - - - - INAPTA 
03 LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 3657787 A A A A I INAPTA 

 
4.  Foram considerados INAPTOS (A), conforme o subitem 7.5.4.2 do Edital do concurso, os 

seguintes candidatos: 
 

OPÇÃO BM - MASCULINO 

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

N
A
T
A
Ç
Ã
O 

RESULT
ADO 

FINAL 

01 SILVANO DE ARAUJO GUERRA JUNIOR 6649634 A A I - - INAPTO 
02 ROBERTO ANDRADE DE MENEZES 2880468 I - - - - INAPTO 
03 HUDSON PEREIRA DOS SANTOS 2001005011102 A A I - - INAPTO 

 
OPÇÃO BM - FEMININO 

Nº 
O
R
D
E
M 

NOME COMPLETO IDENTIDADE 

F
L
E
X
A
O 
D
E 
B
R
A
Ç
O
S 

A
B
D
O
M
I
N
A
L 

C
O
R
RI
D
A 
R
A
S
A 

C
O
R
RI
D
A 
D
E 
F
U
N
D
O 

N
A
T
A
Ç
Ã
O 

RESUL
TADO 
FINAL 

01 GREYCE HAYANA RIBEIRO CARNEIRO 3269483 I - - - - INAPTA 
02 LAISLA FERREIRA NOGUEIRA 3191768 A A I - - INAPTA 
03 ALINE MOREIRA CAVALCANTI 2825657 A A I - - INAPTA 

 
  
5.  Os candidatos constantes nas tabelas abaixo faltaram aos exames nos dias e horários estabelecidos. 
 

OPÇÃO PM – MASCULINO 

 NOME COMPLETO IDENTIDADE 

01 MARCIO DE CARVALHO PORPINO FILHO 1974954

02 JEFFERSON RODRIGO DOS SANTOS SILVA 2769057

 
OPÇÃO BM – MASCULINO 

 NOME COMPLETO IDENTIDADE 

01 RAUL BARBOSA DO NASCIMENTO SILVA 8085864

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai assinada pelo Presidente 
da Comissão e por mim, BRONEY MACHADO, 1º Sargento QPC, Secretário da Comissão do  

 
 
 

MARIA JOSÉ ALVES BEZERRA FILHA– TC QOC 



 6

Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física 
 

  
 

BRONEY MACHADO – 1º SGT QPC 
Secretário da Comissão do exame de Aptidão Física 

 
 

 
 

2. INFORMAR que os candidato(a)s considerados INAPTOS no Exame de Saúde 

deverão manter a observância do que estabelece o item 13 e seus subitens, do Edital do Certame. 

 

3. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET através 

do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

 
João Pessoa - PB, 08 de março de 2012.  

 
 
 

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA – Cel QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


